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O zbierke ľudových piesní z Medzibrodu

K  môjmu  prvému  kontaktu  s  Medzibrod-
čanmi  došlo  v  čase  terénneho  výskumu, 
ktorý sme realizovali pred zostavením mo-
nografie  obce  Medzibrod.  Počas  neho  som 
sa dozvedela, že sa tu dodnes uplatňuje oby-
čaj spievania pod oknami domu nevesty, čo 
ma veľmi zaujalo a prekvapilo.

Mnohí si povedia – veď aj v iných obciach 
sa revitalizujú staré obyčaje. Viaceré kultúrne 
inštitúcie, pedagógovia alebo členovia folklór-
nych zoskupení oživujú zabudnuté zvyky. 
Lenže v Medzibrode sa spievanie pod oknami 
domu nevesty uplatňuje bez podpory nejakej 
inštitúcie, bez pedagogického, osvetárskeho 
zásahu alebo bez pomoci folklórneho zosku-
penia. Jednoducho táto obyčaj sa tu TRADUJE 
a to považujem za celoslovenskú raritu.

Spievanie pod oknami nie je pritom nový 
zvyk, ktorý vznikol v posledných desaťro-

čiach. Je to historicky ukotvený jav. Máme 
o ňom zmienky zo začiatku 19. storočia, a to 
v latinskej cirkevnej kronike Historia domus 
Mezibrodensis, ktorá sa nachádza v archíve 
Rímskokatolíckeho farského úradu v Me-
dzibrode. Je to veľmi vzácny dokument nielen 
z hľadiska etnologického, ale i historického.

O spievaní pod oknami domu nevesty sa 
dozvedáme aj z iných prameňov, a to zo za-
čiatku 20. storočia. Viacerí pamätníci mi dajú 
za pravdu, že obyčaj sa tradovala aj pred 2. 
svetovou vojnou, potom aj po vojne a vlastne 

až do súčasnosti. Samozrejme, že tak, ako sa 
vyvíjala spoločnosť, tak sa formovala aj obyčaj 
spievania pod oknami domu nevesty. Prispô-
sobila sa dnešnej modernej spoločnosti. Ne-
veste sa dnes spievajú aj piesne regionálneho 
alebo celoslovenského charakteru, no približ-
ne 40 % piesní z tohto repertoáru sú stále me-
dzibrodské piesne. Jadro účastníkov spievania 
tvoria speváčky, ktoré sú zároveň nositeľkami 
– udržiavateľkami obyčaje. Ich priemerný vek 
je 70 rokov a v obci nemajú pokračovateľky. 
Aj to bol dôvod, prečo som sa rozhodla, že 
je nevyhnutné celú túto príležitosť zmapovať 
a zaznamenať. Pri prvom stretnutí so speváč-
kami som zistila, že výborne spievajú a majú 
záujem spolupracovať na výskume aj na do-
kumentácii piesní. Pridali sa k nám aj muži zo 
speváckeho zoskupenia Borovô a ostávalo už 
len nájsť pre projekt finančné prostriedky. 

Tie sa mi podarilo získať z Fondu na podpo-
ru umenia a pomocnú ruku veľmi ochotne po-
dal aj starosta obce Pavol Svetlík. Do roka sa 
nám podarilo nahrať CD s 23 medzibrodskými 
piesňami a zároveň zostaviť zbierku piesní. 
Okrem textov a nôt piesní sa tam nachádzajú 
aj podrobné opisy obyčají. 

Zbierka je rozdelená na dve časti. Prvá je 
venovaná piesňam, ktoré sa dnes spievajú pod 
oknami domu nevesty. Druhá časť je o pies-
ňach spievaných pod oknami počas vianoč-
ných sviatkov. 

Spievanie pod oknami

Poďakovanie spevákomAndrea Jágerová

Medzibrodské speváčky
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dovoľte mi, aby som Vás stručne informoval 
o činnosti obecného úradu v roku 2021. Už 
od jeho začiatku sme si všetci museli zvyk-
núť na prítomnosť pandémie Covid-19 a nau-
čiť sa v týchto podmienkach žiť. Ako ostatné 
samosprávy, tak aj v našej obci sme sa opera-
tívne zapojili do plnenia nových úloh, ktoré 
na nás boli delegované z rozhodnutia štátu. 
V krátkom čase sme zabezpečili odberové 
miesto pre testovanie obyvateľov antigéno-
vými testami. Aký zmysel to malo, aké vý-
sledky to celé pre Slovensko prinieslo a či sa 
nedalo urobiť pre ľudí viac, nech si zodpovie 
premiér a zodpovední ministri v tejto krajine. 
Mne osobne je ľúto, že obeťami tohto víru-
sového svinstva sa stali aj naši spoluobčania, 
ktorí nám všetkým aj s odstupom času veľmi 
chýbajú.

V jarných mesiacoch sme na obecnom úra-
de napriek uvedeným povinnostiam rozbehli 
viacero verejných obstarávaní na dodávate-
ľov stavebných prác. Prvou akciou, ktorú sa 
nám podarila v tomto roku zrealizovať bola 

výmena 25 ks svietidiel verejného osvetlenia 
na ulici Hlavná. Žiarivkové 30 W svietidlá sme 
nahradili LED svietidlami s výkonom 50 W. 
Niekoľkonásobne vyššia svietivosť by mala 
prispieť k zvýšeniu bezpečnosti hlavne pre 
chodcov. Nové stropné svietidlá „dostala“ aj 
sála kultúrneho domu a k tomu aj opravenú 
podlahu na pódiu. 

Najrozsiahlejšou akciou v tomto roku z po-
hľadu nákladov bola oprava miestnej cesty Zá-
humnie, ktorú sme mali spomedzi všetkých 
ciest v našej obci v najhoršom stave. Samotná 
realizácia spočívala v lokálnych úpravách pod-
ložia a položení novej asfaltovej vrstvy na celej 
ploche. Na cestách na Námestí hrdinov SNP, 
Dr. Martina Sokola, Niva a Krížna boli lokálne 
opravené výtlky. 

Vnútorné priestory obecného úradu, predo-
všetkým navlhnutá stena na chodbe pri vstupe 
na Slovenskú poštu bola už dlhšie najväčšou 
hanbou obce. Dnes sa už môžeme pýšiť pek-
nou novou chodbou so zábradlím, zmoder-
nizovali sme priestory priamo v priestoroch 

pošty (interiérové vybavenie je v kompetencii 
SP, a.s.) a tiež sociálne zariadenie na prízemí. 
V druhej etape, na budúci rok, by sme radi 
pokračovali v modernizácii priestorov obec-
ného úradu a to konkrétne: kancelárie, hlása-
teľňa a sociálne priestory na prvom poschodí. 
V rámci tejto akcie sa uvažuje aj s modernizá-
ciou dátovej siete a zakúpením novej digitálnej 
rozhlasovej ústredne. 

Na staršej budove kabín TJ Sokol Me-
dzibrod sa podarilo zatepliť obvodové steny, 
natrieť strechu budovy a vymeniť prieduchy 
vykurovacích telies. Týmto sme znížili ener-
getickú náročnosť budovy, čo sa v konečnom 
dôsledku prejaví na finančných úsporách za 
energie. Na tento projekt sme získali finančnú 
dotáciu vo výške 13 000 eur z MF SR v roku 
2019. 

Pri zostavovaní druhej časti zbierky mi veľ-
mi pomohla pani Monika Nováková, ktorá tu 
v 90. rokoch minulého storočia robila výskum 
vianočných zvykov a ochotne mi poskytla 
všetky materiály. 

Na projekte sa ďalej podieľali najstaršie pa-
mätníčky z obce: Katarína Zázrivcová, Anna 
Lamperová, Mária Jančiarová a výborná spe-
váčka Alžbeta Pikulová. Medzi ďalšie speváč-
ky, ktoré sa zúčastnili na nahrávaní CD, patrili 
Jana Oboňová, Eleonóra Jančiarová, Marta 
Hrubá, Marta Bacúrová, Katarína Ivaničová, 
Katarína Prašovská, Mária Anna Šutáková 
a Drahoslava Piklová.

Na nahrávaní CD sa zúčastnili aj speváci 
z mužskej speváckej skupiny Borovô: Jaroslav 
Prašovský, Ľubomír Hlaváčik, Martin Hru-
bý, Ján Frgelec, Silvester Dutka, Michal Číž 
a Marian Veselský, ktorý už, žiaľ, nie je medzi 
nami.

Jozef Zázrivec, Jarolím Bacúr a Jana Obo-

ňová boli nielen skvelými informátormi, ale 
aj akýmisi spojkami počas náročnej covidovej 
situácie, keď sa nedalo ísť do terénu a nezod-
povedaných otázok bolo veľmi veľa.

Všetkým Medzibrodčanom vyjadrujem 
úprimnú vďaku.

Mojím prianím je, aby medzibrodské pes-
ničky vrátane svojho kontextu našli uplat-
nenie v repertoároch folklórnych zoskupení 
i pri práci kultúrno-osvetových pracovníkov. 
Najmä vianočné piesne by mohli byť vhod-
nou metodickou pomôckou vo výchov-
no-vzdelávacom procese. Snáď práve táto 
zbierka umožní pedagógom vrátiť viaceré 
vianočné spevné príležitosti do prirodzeného 
života obce.

V prípade záujmu o zbierku piesní možno 
kontaktovať Obecný úrad v Medzibrode ale-
bo Centrum tradičnej kultúry (0940 641 054) 
v Detve. Knihu obratom pošleme na dobier-
ku.

Andrea Jágerová 
Autorka publikácie Spievanie 

pod oknami

Vážení spoluobčania,

spravodaj

u

uUlica Záhumnie s novým asfaltom

Chodba obecného úradu po stavebných úpravách

Zateplené kabíny TJ Sokol Medzibrod

Pamätníčky Katarína Zázrivcová a Anna Lamperová
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Ďalšie stavebné práce sme dokončili na 
novovybudovanej garáži za požiarnou zbroj-
nicou vrátane zateplenia, kde parkujeme ha-
sičské vozidlo Iveco a protipovodňový vozík. 
Vykonali sa tiež úpravy spevnených plôch 
pred budovou a v areáli hasičskej stanice. 
Vymenená bola aj elektrická prípojka k po-
žiarnej zbrojnici, pretože pôvodná nespĺňala 
požiadavky súčasných noriem. 

V súčasnosti prebiehajú stavebné práce na 
miestnom cintoríne, kde sme sa rozhodli vy-
budovať chodník. Termín ukončenia prác je 
do Sviatku všetkých svätých, pokiaľ nám to 
počasie dovolí. 

Ďalšou dobrou správou určite je, že obec sa 
rozhodla zakúpiť fekálny náves, ktorý by nám 
mal byť dodaný do konca októbra. Občania, 
ktorí doteraz poznajú problémy s objednaním 
vozidla na čerpanie žumpy a s následným pla-
tením za túto službu, ktorej cena sa pohybuje 
vo výške od 100 eur, sa určite tomuto kroku 
potešia. Pokiaľ sa nám podarí zámer dotiah-
nuť, najneskôr od 1.1.2022 by naša obec za-
bezpečovala vyčerpanie a likvidáciu fekálne-
ho odpadu pre občanov, ktorí majú v našej 
obci trvalý pobyt. Občania by tak po novom 

dokázali ušetriť pri jednom vyčerpaní žumpy 
cca 50 eur, pri opakovanej službe niekoľko 
stoviek za rok. 

Stavebné práce menšieho rozsahu boli zre-
alizované na chate vo Vyvieranici. Nové vodo-
vodné prípojky máme vybudované pri ZŠ na 
námestí obce a pri kultúrnom dome. Obnove-
né nátery sú na ochranných zábradliach pri 
potokoch.

Nie všetko sa nám pri našom spoločnom 

úsilí aj podarí. Mrzí ma, že Fond na podporu 
športu vyradil našu žiadosť o výstavbu ma-
lej športovej haly v areáli ZŠ s MŠ. Dôvodom 
malo byť nedodanie vyjadrenia z Inšpektorátu 
bezpečnosti práce k žiadosti napriek tomu, 
že výzva túto povinnosť neobsahovala. Akým 
zázrakom toto vyjadrenie dodali ostatné „vy-
volené“ mestá a obce, budeme pozorne sle-
dovať.

Vážení spoluobčania, ako vidíte, nie je toho 
v tejto dobe covidovej málo, ale určite nie 
dosť na to, aby sme urobili všetko, čo treba. 
Vieme, kde nás „topánka tlačí“. Chce to čas, 
trpezlivosť a peniaze. Hlavne pri dnešnom 
neúnosnom náraste cien surovín a materiálov. 
V poslednej dobe evidujeme zvýšené požia-
davky občanov na riešenie protipovodňových 
opatrení a dopadov klimatickej krízy. Preto sa 
touto otázkou budeme musieť vážne zaoberať 
na najbližších zasadnutiach obecného zastu-
piteľstva. 

Na záver chcem všetkým čitateľom Raká-
rika zaželať pevné zdravie, nech sa spoločne 
dokážeme chrániť pred vírusovými a environ-
mentálnymi hrozbami. 

Pavol Svetlík

spravodaj

u

14. augusta 2021 sa 30 členov našej ZO SZPB 
zúčastnilo 15. ročníka stretnutia generácií na 
Kališti. Spoločne s približne 1000 účastníkmi 
spomienkovej akcie sme si pripomenuli uda-
losť vypálenia tejto osady, ktorá sa udiala 18.3. 
1945 tesne pred koncom vojny, ako pomsta za 
pomoc domáceho obyvateľstva partizánom 
a rasovo prenasledovaným občanom.

Ozbrojené vystúpenie proti nemeckej oku-
pácii viedlo fašistov a ich domácich prislu-
hovačov k naplánovaniu represívnych akcií, 
ktoré už od konca októbra 1944, začali domo-
vými prehliadkami, výsluchom podozrivých 
a prečesávaním okolitých lesov. Besnenie jed-
notiek Wermachtu, vojsk SS, gestapa a bez-
pečnostnej polície na území Slovenska bol 
o to horlivejší, o čo bližšie bol front.

Pomste sa nevyhla ani uhliarska obec Ka-
lište za pomoc raneným a nemocným parti-
zánom. Po dvoch fašistických prieskumných 
vpádoch prišiel ten spomínaný osudný deň. 
Počas týchto prepadov vyhasol život 29 parti-
zánom a 16 obyvateľom obce a popolom ľahlo 
36 domov. Po oslobodení sa do Kališťa už ži-
vot nevrátil, ale zostalo pietnym miestom za 

všetkých 110 vypálených slovenských obcí. 
V roku 1961 bolo Kalište vyhlásené za národ-
nú kultúrnu pamiatku. 

Spomínam to preto, lebo naša mladá ge-
nerácia v dôsledku podcenenia výchovy 
v školách, ale aj rodiny, a hlavne svojím ne-
záujmom a vzdorovitosťou, ako aj snahou líšiť 

sa od dospelých, akoby popierala hrdinstvo 
svojich prastarých rodičov. Táto neznalosť, ale 
hlavne nezáujem o vlastné dejiny môže viesť 
k tomu, že si takéto udalosti budú musieť pre-
žiť znova.

Predseda ZO SZPB v Medzibrode
plk. v. v. Ing. Ján Pacek

Členovia ZO SZPB na Kališti v roku 2021

Nové zateplené garáže pri požiarnej zbrojnici Výstavba chodníka na cintoríne

Fekálny náves zakúpený pre potreby občanov
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ZO SZPB Medzibrod pripravila na deň 26. 
august 2021 poznávací zájazd na Liptov pre 
svojich členov po stopách bojov za oslobo-
denie spod fašizmu. Už samotná cesta cez 
Čertovicu ponúkala pekné výhľady na krajinu 
a dedinky učupené pod strmými svahmi Níz-
kych Tatier. 

Cieľom našej cesty bol severný okraj Lip-
tovského Mikuláša, kde na vrchu Háj sa na-
chádza lokalita Háj-Nicovô. Táto je navštevo-
vaná za účelom uctenia si pamiatky hrdinov 1. 
Československého armádneho zboru, ktorí tu 
a v blízkom okolí položili svoje životy. Nachá-
dza sa tu vojenský pamätník a cintorín pad-
lým počas bojov od začiatku februára 1945 do 
4. apríla 1945, kedy sa front pohol smerom na 
západ.

Odohrali sa tu jedny z najťažších bojov na 
Slovensku, ktoré môžeme prirovnať k Dukle.

Uprostred areálu je na ľavej strane súsošie 
predstavujúce „Prísahu  na  bojovú  zástavu“ 
a na pravej strane „Symboliku mieru a víťaz-
stva“. Na najvyššom stupni je dominanta - pi-
lón, v ktorého v spodnej časti sú reliéfy „uc-
tenie  zástavy,  pomoc  ranenému,  kladenie 
vencov a výjav nad hrobom“.

V priestoroch cintorína odpočíva viac ako  
1 350 hrdinov. 

Toto pietne miesto je symbolom patriotiz-
mu a odporu proti fašizmu. Zásluhou vlády 
Petra Pellegriniho sa vyčlenili aj peniaze na 
opravu a revitalizáciu tohto miesta večného 
odpočinku hrdinov, nakoľko 60 rokov od jeho 
odhalenia, si to už vyžadovalo. Myslím si, že 

takto vynaložené finančné prostriedky prispe-
jú k rozšíreniu a upevneniu povedomia mla-
dej generácie na hrdinstvo tých, ktorí prispeli 
k tomu, že dnes žijeme v mieri. Hoci labilnom, 
ale predsa v mieri.

Na druhej strane, keď porovnáme finančné 
prostriedky vynaložené touto - súčasnou vlá-
dou na očkovaciu kampaň, tu vyhraté peniaze 
pomôžu pár jednotlivcom. Pritom sa mohli 
použiť na zdravotníctvo, školstvo prípad-
ne na sociálnu oblasť. Raz takéto plytvanie 
prostriedkov štátneho rozpočtu, na ktoré sa 
skladáme svojimi daňami, história zhodnotí 
a po zásluhách odmení.

predseda ZO SZPB Medzibrod
plk. v.v. Ing. Ján Pacek

16. augusta 2021 pri príležitosti 77. výro-
čia SNP sme si za spoluúčasti OÚ Medzibrod 
a občanov našej obce pri Pamätníku obetí 2. 
svetovej vojny uctili všetky obete nezmyselné-
ho zabíjania, ktoré priniesla rozpínavá ideoló-
gia nacizmu.

SNP poprevracalo ľudské osudy a často pro-
ti sebe postavilo členov rodiny, príbuzných 
a priateľov. Po skončení vojny sa z politických 
dôvodov SNP mýtizovalo a jeho základ strácal 
svoju ľudskú tvár. Bola to doba, kedy človek 
prestával byť človekom, ale aj doba, keď sa 
prenasledovaným dostávalo pomoci od ne-
známych ľudí. Povstanie prinieslo nadšenie 
zo zbavenia sa vazalskej závislosti na nacis-
tickom Nemecku a z vyslobodenia z poroby. 
Bolo bojom za zachovanie vlastnej národnej 
existencie a protikladom nacistického projek-
tu likvidácie Slovanov ako celku.

Vystúpením v SNP dokázal náš národ sebe 
a ostatnému demokratickému svetu svoju 
svojbytnosť, právo na národnú existenciu, 
skutočné vlastenectvo a nesúhlas s vojenskou 
okupáciou Slovenska. Týmto činom sme sa 
vrátili medzi demokratické krajiny sveta a do 
veľkej miery zmyli hanbu za kolaboráciu ľu-

dáckej politickej garnitúry s hitlerovským Ne-
meckom.

Česť a sláva ešte žijúcim priamym účastní-
kom národnooslobodzovacieho boja a tým, 
ktorí sa nedožili dnešného dňa, s hlbokou pie-
tou ďakujeme. 

My nezabudneme a k tomu musíme viesť 
aj naše deti a vnúčatá.

Po pietnej spomienke sme pokračovali 
členskou schôdzou aj so starostom Ing. Svet-
líkom. Priebeh jednania členskej schôdze 
bol zameraný na úlohy do konca tohto roka 
2021.

Predseda ZO SZPB v Medzibrode
plk. v. v. Ing. Ján Pacek

Spomienka na hrdinov SNP v roku 2021

Pamiatka na obete 2. svetovej vojny 
- Háj Nicovô - Liptovský Mikuláš

spravodaj
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Tak,  ako  celý  svet  očakáva  nový  začiatok 
a novú etapu života v novom kalendárnom 
roku, my učitelia, zamestnanci školy, žiaci, 
ale aj rodičia, očakávame nový začiatok no-
vého školského roka, 2. septembra. Začiatok 
je vždy spojený s otázkami: Aké to bude? Čo 
nás čaká? Ako to zvládneme? ... 

Nový začiatok má v našej medzibrodskej 
školičke 11 prváčikov s triednou učiteľkou 
Dadkou Dobošovou, 14 druháčikov a 9 štvrtá-
čikov pod vedením Ivky Sumrákovej a 14 tre-
tiačikov s veliteľkou Katkou Luptákovou. No 
a v školskom klube sa deti popoludní môžu 

vyšantiť s našou Snehulienkou - Deniskou Ha-
viarovou. 

Čo tie deti čaká, aké to bude, zvládnu to? 
Tieto otázky si určite dávajú nielen ich rodi-
čia. Prváčikovia už od druhého dňa v škole 
spoznávajú prvé písmená, čísla, učia sa písať 
prvé čiary, druháci si opakujú abecedu a tre-
tiaci so štvrtákmi prichádzajú na chuť vybra-
ným slovám a násobilke. Určite to nebude pre 
všetkých hračka. A je len na nás dospelákoch, 
ako našim ratolestiam pomôžeme tento škol-
ský rok. A nemyslím tým len zvládnuť učivo 
a nahromadiť vedomosti, ale aj učiť ich žiť 
šťastný a zodpovedný život. 

Zmenu zažívajú nielen detičky, ale aj nepe-
dagogickí zamestnanci školy. Veď na zaslúžilý 
odpočinok po super vykonanej práci odišla 
naša pani kuchárka teta Valika Hrnčiariková. 
Touto cestou sa jej všetci chceme poďakovať 
za všetko, čo za tie roky pre naše deti urobila! 
Za každučké jedlo, ktoré s láskou navarila. Bu-
deš nám chýbať teta Valika! Prajeme Ti hlavne 
veľa zdravia a pokojný život na zaslúženom 
dôchodku. Hlavne si ho dlho užívaj v pevnom 
zdraví, pohode a láske. Zo srdca Ti ĎAKUJE-
ME! 

Tu na tomto mieste by bolo vhodné napí-
sať, čo nás čaká a neminie v novom školskom 
roku. No v tomto období je to ťažké plánovať, 
predpovedať a niečo sľubovať, keď nič nie je 
isté. Určite vieme povedať, že od 4. do 11. ok-
tóbra bude zber papiera, určite pôjdeme púš-
ťať šarkany... ale to je len blízka budúcnosť. 

S určitosťou však všetkým deťom sľubujeme, 
že sa budeme snažiť, aby život v našej školič-
ke nebol nudný a fádny, ale naopak, aby bol 
veselý, podnetný, nápaditý a aby každý deň 
zo školy odchádzali múdrejší a s nejakým 
pekným zážitkom... 

V živote učiteľa je krásne a potrebné počuť 
slová: „Ty si najlepšia učiteľka. Mám ťa rád. 
Toto je najlepšia škola na svete.“ - a posled-
ná hláška od našich detí - „V tej novej škole 
je dobre. Ale až tak dobre, že neviem, či je to 
dobre.“  Deti nám v škole dávajú nádej, ne-
skutočnú lásku, silu žiť, tvoriť... A my sa sna-
žíme im pomôcť, aby vyšli v ústrety poznaniu, 
novým vedomostiam a zručnostiam. 

Tak  vám  želáme  veľa  šťastia  a  dobrých 
známok, kamaráti!!! A vám rodičia želáme 
veľa  radosti  z  vašich  milovaných  pokladí-
kov.

Vaše Ivka, Dadka, Katka, Deniska

Autor: Mgr. Drahoslava Dobošová

Prvé pozdravy zo školičky



6	 RAKÁRIK	3/2021malý	Rakárik

Farebná jeseň v našej škôlke
Na známosť sa všetkým dáva,
celkom nová čerstvá správa:
otvára sa naša škôlka,
vstúpte do nej všetci zvonka.
Všade hračky a smiech detí,
slnko tu aj v zime svieti.
Vitajte všetci, veľkí aj maličkí,
tešíme sa na vaše usmiate tváričky.

Opäť je tu nový školský rok a 2. septembra 
2021 sa otvorili brány našej materskej školy. 
Pani učiteľky sa už na detičky veľmi tešili, aj 
keď vedia, že začiatky bývajú vždy náročné 
a potrebná bude veľká trpezlivosť a láska-
vosť, aby to naši najmenší zvládli. Aj v tom-
to školskom roku sú otvorené dve triedy len 
s menšími zmenami: trieda SLNIEČKA s naj-
menšími detičkami, kde budú pani učiteľky 
Mirka Kabáčová a Monika Suchá a trieda OB-
LÁČIKY pre väčšie deti a predškolákov, kde 
bude pani zástupkyňa Zuzka Huťková a nová 
pani učiteľka Nikolka Zázrivcová. V tomto 
roku nám spolu nastúpilo 43 detičiek - 22 
detičiek do veľkej triedy (OBLÁČIKY) a 21 
detičiek do malej triedy (SLNIEČKA). Prvé 
septembrové dni máme úspešne za sebou. 
Niektoré rána boli viac slzavé, niektoré me-
nej, ale všetci sme sa už medzi sebou zozná-
mili a skamarátili. Nové detičky už pomaly 
spoznali nové priestory, kútiky na hranie 
a tiež školský dvor. Veríme, že ranné slzič-
ky budú u maličkých pomaly ubúdať a že do 
škôlky budú chodiť s radosťou a úsmevom na 
tváričkách.

V mesiaci september sa venujeme hlavne 
spoznávaniu medzi sebou, tvoríme si spoloč-
né pravidlá a učíme sa požičiavať si navzájom 
hračky. Dbáme na to, aby deti vedeli používať 
čarovné slovíčka: ďakujem, prosím a prepáč, 
bez ktorých by život v kolektíve nemohol bez 
problémov fungovať. 

Koniec leta pomaličky, 
štebocú si lastovičky.
Deti bežia do školy, 
pusto bude na poli.
Vietor fúka, šarkan letí, 
kopec víta všetky deti.
Farbičkami tromi farbí jeseň stromy.
Maľuje a ráta: žltá, hnedá, zlatá...

Ako každú jeseň, tak aj teraz sa už deti 
i my nevedeli dočkať, kedy si pôjdeme púš-
ťať šarkany. Pekné počasie a vetrík nám priali 
a šarkany nám lietali do výšin. Deti sa neve-
deli vynadívať na farebných krásavcov vysoko 
na oblohe. Po takomto krásnom predpoludní 
unavení zaspinkali a určite sa im ešte snívalo 
o farebných drakoch.

V tomto mesiaci nás navštívi pani logo-
pedička, ktorá posúdi vývin reči u detí, aby 

sme včas zachytili nesprávnu výslovnosť 
hlások u detičiek a vedeli im poskytnúť 
adekvátnu pomoc. Verím, že nás spolu čaká 
veľmi veľa pekných zážitkov, spoločných 
hier a aktivít, pri ktorých sa všeličo naučí-
me. O tom všetkom však už napíšeme zasa  
nabudúce. 

A aby sme Vám ukázali ako nám je spolu 
veselo, ponúkame ešte pár perličiek na poba-
venie:

„Deti, nešpárame sa v nose, lebo sú tam 
bacily!“ – „Ale ja musím, lebo ja som lovec 
šušňov.“

„Deti, pozrite, letí lietadlo. Viete kto ho ria-
di?“ – „Leták.“

„Neviem, čo som povedal, nepočúval som sa.“
„Pani učiteľka, vieš čo? Ja prdím mame na 

brucho. Môžem aj tebe?“
Na školskom dvore: M: „Pani učiteľka, pani 

učiteľka, rýchlo sa poď pozrieť, je tam anakon-
da.“ T: „ Ale kdeže, veď to sa vykakal psík.“

Želáme všetkým krásnu jeseň.
Monika Suchá
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1. ročník stretnutia veteránov sa konal 
24.7.2021 na základe priaznivej epidemiologickej 
situácie. Milan Lenčo mladší, Tomáš Pohorelec 
a Milan Vaník sa aj tento rok rozhodli zorganizo-
vať toto podujatie, avšak v roku 2021 došlo k nie-
koľkým zaujímavým zmenám, ktoré zabezpečili 
spoluprácu dvoch malebných dediniek - Španej 
Doliny a Medzibrodu. K organizátorom sa pri-
dal aj Milan Vigaš, ktorý v obci Špania Dolina 
vlastní hotel Klopačka, kde sa účastníkom po-
skytlo občerstvenie a prehliadka Múzea medi. 
Zraz veteránov sa začal v malebnej baníckej 
dedinke Špania Dolina. Účastníci sa začali zhro-
mažďovať presne o 8. hodine rannej na námestí 
v Španej Doline. Pre všetkých vopred zaregistro-
vaných účastníkov sme mali pripravené obálky, 
v ktorých boli magnetky, lístky na občerstvenie, 
pamätný list, vstupenky do Múzea medi a itine-
rár s určením etapy. Počet účastníkov tento rok 
bol 52 áut a 10 motoriek. Nasledoval príhovor, 
v ktorom pán Milan Vigaš a Milan Lenčo ml. pri-
vítali všetkých účastníkov a vysvetlili trasy prvej 
a druhej etapy. Následne dostal slovo sprievodca 
Banského múzea v Španej Doline Andrej Sitár. 
V múzeu predstavil zbierku minerálov, prierez 
histórie ťažby a spracovania rudy, cesty exportu 
medi od staršej doby bronzovej do roku 1888. 
Návštevníci sa oboznámili s cementáciou medi 
a výrobou zelenej farby. Počítačová animácia 
práce vodného ťažného stroja šachty Ľudovíka 
a možnosť vyraziť repliku mince - Herrengrun-
der z roku 1739, doplnili expozíciu múzea. 
Oboznámili sa so súčasnou, ale aj niekoľko sto 
rokov nepretržite trvajúcou činnosťou Banícke-
ho bratstva HERRENGRUND. 

Potešila nás aj účasť členov Piešťanského 
veteránskeho klubu, ktorí prišli na celý víkend 
a boli ubytovaní v penzióne Grajciar, aby spo-
znali krásy našich dediniek. Veľmi sa im páči-
lo, avšak mali isté nezrovnalosti, čo sa týkalo 
etáp, pretože ako uviedli, sami boli príliš ctižia-
dostiví a chceli všetko vyhrať 😊. 

Pre tento rok sa naplánovali dve etapy pre 
účastníkov zrazu. Jedna etapa viedla zo Špa-
nej Doliny cez Kostiviarsku ponad Sásovú do 
Kynceľovej a po starej ceste cez Slovenskú 
Ľupču, Lučatín do Medzibrodu. Druhá etapa 
bola dlhšia, keďže viedla cez Kostiviarsku po-
nad Sásovú do Kynceľovej a odtiaľ cez Selce 
do Priechodu a na Podkonice. Odtiaľ účastníci 
pokračovali cez Slovenskú Ľupču a Lučatín do 
Medzibrodu. Motorkári išli najkratšou cestou 
do Medzibrodu. Úlohou všetkých účastníkov 
bolo, aby danú trasu prešli podľa pravidiel 
cestnej premávky. Nešlo o to, aby účastníci 
zrazu prišli čo najskôr do cieľa, ale aby v pri-
meranom čase, ktorý bol vopred stanovený, 
prišli do Medzibrodu. Veteránisti nemuseli 
ísť neprimeranie rýchlo, ale mohli si užiť jaz-
du a počas nej si všímať krásu prostredia od 
dedinky Špania Dolina k Medzibrodu. Počas 
etapy dostali všetci účastníci pokyny, ktorou 
trasou sa majú vydať a následne v itinerári 
museli vypĺňať aj bonusové otázky. Za správne 
odpovede boli body pripočítané a za nespráv-
ne odpovede boli body odpočítané. Štartovala 
sa každá jedna posádka osobitne s 2-minúto-
vým odstupom oproti predchádzajúcemu vo-
zidlu. Bola to riadna výzva, avšak nás to nijako 
neodradilo a účastníci boli chápaví a bavili sa 
s nami. Atmosféra bola úžasná a uvoľnená. 
Cieľ bol v Medzibrode, kde ich čakal 4-členný 
tím na čele so Slávkou Lenčovou, ktorý zapí-
sal čas príchodu do Medzibrodu a následne sa 
vypočítal rozdiel času od štartu k cieľu. Boli 
rozdelené: prvé, druhé a tretie miesto z prvej 
etapy a takisto rozdelené prvé tri miesta aj 
z druhej etapy. 

V prvej etape zvíťazil Ján Baláž. V druhej 
etape zvíťazil Franto Mruškovič. Z motorkárov 
bol najlepší Dávid Patera. 

Nasledovalo občerstvenie v Medzibrode, 
o ktoré sa postarali Tomáš a Milan. Účastníci 
dostali parádnu domácu fazuľovicu s chle-

bíkom a ako nápoj buď kofolka alebo nealko 
radler a pre nešoférujúcich Urpiner 10 alebo 
12. Po obede sa o kultúrny program postara-
la country skupina, ktorá zahrala staré známe 
hity. Hostia si tak zaspomínali na staré dobré 
časy nielen pri pohľade na svojho veterána, 
ale aj podľa hudby, ktorú vtedy počúvali. Sa-
mozrejme veteránista Milan si pripravil pre 
účastníkov súťaže, ktoré im mohli priniesť 
zaujímavé ceny. Prvou súťažou bola jazda na 
Babete, v ktorej víťaz bol ten, ktorý prešiel 10 
metrov najpomalšie a bez padnutia na zem. Po 
nej nasledovala oprava karburátora na čas, kde 
súťažiaci musel rozobrať a poskladať karburá-
tor z motocykla značky Babeta v čo najkrat-
šom čase.

Víťazom jazdy na Babete bol Stanislav Vav-
ro. Víťazom súťaže o najrýchlejšie rozobratie 
karburátora bol Milan Boďo.

Ďalšou novinkou prvého ročníka stretnutia 
veteránov boli aj ručne vyrobené trofeje, ktorý-
mi sme chceli vzdať poctu najstaršiemu účast-
níkovi, účastníkovi, ktorý prišiel z najväčšej 
diaľky, najmladšiemu účastníkovi a najstaršie-
mu vozidlu.

Všetkým účastníkom sa páčil aj prvý ročník 
stretnutia veteránov a pevne veríme, že bude-
me v tradícii pokračovať následným druhým, 
tretím a možno aj štvrtým ročníkom. 

Hlavne chceme veľmi poďakovať všetkým, 
ktorí nám pomohli s organizáciou prvého 
ročníka stretnutia veteránov Špania Dolina 
– Medzibrod hlavne pánovi Milanovi Vigašo-
vi, Tomášovi Pohorelcovi, Milanovi Vaníkovi 
a samozrejme starostovi obce Medzibrod Ing. 
Pavlovi Svetlíkovi a v neposlednom rade Dob-
rovoľnému hasičskému zboru Medzibrod. 

Ďakujeme sponzorom: Moja dielňa SK, Au-
toservis JAMICAR, Pneuservis Baps, Firma 
Lamper, STK Nicol trans, BB moto a dobrovoľ-
níčkam Majke a Slávke.

Mária Valčičáková

1. ročník stretnutia veteránov 
Špania Dolina – Medzibrod

spravodaj
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Pred novou sezónou pribudli do nášho kádra 
ďalší mladí hráči do poľa (Milrád, Piaček, Špi-
la, Kvak, Schütz, Banáš, Šimuth, Matis) dopl-
není ešte o brankára Holka. Vekový priemer 
tímu v zápasoch sa ešte viac znížil po zranení 
a zdravotných problémoch skúsenejších hrá-
čov (Belluš, Haviar, Belko) a to sa prejavilo aj 
na ihrisku, kde hráčom v rozhodujúcich chví-
ľach chýba pokoj pri zakončení. Naše mužstvo 
sa na strelenie gólu veľmi natrápi a naopak čas-
to inkasuje po štandartkách. Následkom toho 
nezvládlo zápasy, v ktorých bolo minimálne 
vyrovnaným súperom s Tornaľou, Poltárom aj 
Málincom a vypadlo na penalty v Slovenskom 
pohári so Slovenskou Ľupčou.

S momentálnym stavom logicky nepanuje 
spokojnosť v realizačnom tíme, výbore klubu 
ani medzi fanúšikmi. Zostáva veriť, že mladí 
chlapci sa budú každým zápasom zlepšovať 
a dokážu vylepšiť tabuľkové postavenie. 

Po niekoľkých rokoch sa v tomto ročníku 
opäť prihlásil do súťaže aj dorastenecký tím, 
ktorý je zatiaľ na 3. mieste. Po úvodných ví-

ťazstvách nasledovali 2 prehry a v nich sa 
ukázalo, že chlapci musia ešte popracovať aj 
na psychickej odolnosti, aby sa nevzdávali ani 
za nepriaznivého stavu a hrali až do konca 
zápasu.

Prípravka má za sebou 4 turnaje, kde sa 
však výsledky nahadzujú do systému až po 
čase a preto ešte nie je uverejnená ani tabuľka 
súťaže. Naše najmladšie nádeje opäť o niečo 
výkonnostne aj vzrastovo narástli a tak sa aj 
ich výsledky každý rok zlepšujú.

(ihu)

Príchod jesene je už tradične spojený aj so 
začiatkom stolnotenisových súťaží, v ktorých 
nás aj v tomto ročníku reprezentujú 2 tímy 
a svoje zápasy hrajú v budove bývalej školy 
na námestí obce.

A družstvo v úvodných zápasoch narazilo 
na silných súperov a podľa očakávania začalo 
ročník 2 prehrami (Selce 3:15 a Dubová 4:14). 
Cieľom je pohybovať sa okolo 8-9. miesta 
a udržať sa v súťaži.

B  družstvo  od začiatku potvrdzuje, že by 
malo patriť k najlepším tímom 6. ligy a zatiaľ 
si pripísalo 2 víťazstvá (Valaská 15:3 a Cobra 
13:5). O popredné priečky by naši hráči mali 
súperiť predovšetkým s tímami Selce B a Ľu-
bietová B.

Všetky potrebné informácie k súťažiam, 
úspešnosti jednotlivých hráčov, rozpis a hra-

cie časy zápasov sú uverejnené na stránke 
m.stolnytenisbb.webnode.sk
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5. liga 6. liga

1. Podbrezová B 2 2 0 0 30:6 6
2. Selce A 2 2 0 0 25:11 6
3. Podkonice B 2 2 0 0 25:11 6
4. Lučatín B 2 2 0 0 24:12 6
5. Brezno C 2 1 0 1 20:16 4
6. Dubová A 2 1 0 1 17:19 4
7. Kremnička 2 0 0 2 14:22 2
8. Braväcovo 2 0 0 2 9:27 2
9. Medzibrod A 2 0 0 2 7:29 2

10. Ľubietová A 1 0 0 1 6:12 1
11. Podlavice C 1 0 0 1 3:15 1

1. Selce B 2 2 0 0 32:4 6
2. Medzibrod B 2 2 0 0 28:8 6
3. Lučatín C 2 1 0 1 23:13 4
4. Valaská 2 1 0 1 20:16 4
5. Cobra 2 1 0 1 18:18 4
6. Slov. Lupča A 2 1 0 1 15:21 4
7. Ľubietová B 1 1 0 0 10:8 3
8. Slov. Lupča B 2 0 0 2 9:27 2
9. Selce C 2 0 0 2 2:34 2

10. Dubová B 1 0 0 1 5:13 1

1. B. Štiavnica 9 8 1 0 24:4 25
2. Badín 9 7 0 2 31:6 21
3. Poltár 9 6 1 2 13:11 19
4. Sl. Ďarmoty 9 4 3 2 25:11 15
5. Tornaľa 9 5 0 4 10:22 15
6. Príbelce 9 4 2 3 15:14 14
7. Málinec 9 4 1 4  16:16 13
8. Detva 9 3 3 3 8:8 12
9. Šalková 9 3 1 5 12:16 10

10. Hajnáčka 9 2 3 4 8:21 9
11. Medzibrod 9 2 1 6 10:15 7
12. Pliešovce 9 2 0 7 15:20 6
13. Č. Balog 8 1 3 4 6:17 6
14. Zvolen 8 1 1 6 6:18 4

1. Podkonice 5 3 1 0 13:5 11
2. Brusno 5 3 1 1 17:5 10
3. Medzibrod 5 3 0 2 21:17 9
4. Jasenie 4 1 1 2 16:10 4
5. Hrochoť 5 0 0 5 8:38 0

IV. liga Juh - dospelí

I. trieda – dorast

Beach volejbal
V krásnu augustovú sobotu sa odohral beach volejbalový turnaj 

3-členných družstiev, ktorých zloženie sa žrebovalo iba pred turnajom. 
Zápasy priniesli plno krásnych výmien a nakoniec sa z celkového tri-
umfu mohol tešiť Jakub Huťka spolu s Veronikou Muchovou a Emou 
Svetlíkovou. Strieborné medaily získali Igor Šišiak, Kristína Haviarová 
a Peter Mikula a na 3. mieste sa umiestnili Tomáš Zázrivec, Vladimír 
Haviar a Erik Kiš.

(ihu)

Odlišný začiatok

Nohejbalový turnaj
Aj napriek tomu, že Otvorenie leta sa tento rok neuskutočnilo, sa odo-

hral nohejbalový turnaj, ktorého sa zúčastnilo 6 tímov. Tie sa najskôr 
stretli v skupinách, z ktorých postúpili do semifinále dva tímy a následne 
sa odohrali vyraďovacie zápasy. Z celkového víťazstva sa nakoniec rado-
val tím v zložení Ján Huťka ml., Tomáš Zázrivec, Róbert Hraško a Peter 
Haviar (Dráčik), ktorí vo finále porazili Michala Tonhajzera, Valenta La-
zara a Zdenka Prievalského. Pomyselné stupne víťazov doplnili „starí“ 
páni Ján Hraško, Andrej Smida, Jozef Huťka a Matej Huťka.        (ihu)

Zľava: Ján Hraško (Kopyto), Andrej Smida, Jozef Huťka, Matej Huťka, Ján Huťka ml., 
Peter Haviar (Dráčik), Róbert Hraško, Tomáš Zázrivec, Michal Tonhajzer, Valent Lazár, 

Zdenko Prievalský
Zľava: Igor Šišiak, Kristína Haviarová, Peter Mikula, Veronika Muchová, Jakub Huťka, 

Ema Svetlíková, Tomáš Zázrivec, Vladimír Haviar, Erik Kiš

Omladený káder

(ihu)

šport


